GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM
TỈNH LONG AN
BAN HOẰNG PHÁP
Số: 10/TB-BHP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Long An, ngày 25 tháng 12 năm 2024

THÔNG BÁO
	V/v một số vấn đề về hội thi giáo lý Phật tử
tỉnh Long An năm 2024

Kính gửi:
· Quý Tôn đức thành viên Ban Hướng dẫn Phật tử GHPGVN tỉnh Long An;
· Quý Tôn đức thành viên Ban Hoằng pháp GHPGVN tỉnh Long An;
· Quý Tôn đức Ban Trị sự GHPGVN các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Long An;
· Quý Tôn đức Trụ trì các tự viện;
· Quý Phật tử tham gia hội thi giáo lý tỉnh Long An năm 2024.

Thực hiện theo Thông báo số 060/TB-BTS ngày 28/11/2024 của Ban Thường trực Ban Trị sự GHPGVN tỉnh Long An;
Căn cứ biên bản phiên họp liên tịch giữa Ban Thường trực Ban Trị sự GHPGVN tỉnh, Ban Hoằng pháp tỉnh, Ban Hướng dẫn Phật tử tỉnh Long An vào ngày 03/12/2024 và ngày 24/12/2024;
Ban Hoằng pháp GHPGVN tỉnh Long An trân trọng thông báo một số vấn đề về hội thi giáo lý Phật tử tỉnh Long An năm 2024 như sau:
1. Thời gian và địa điểm:
· Thời gian: Chủ Nhật, ngày 29/12/2024 (nhằm ngày 29/11 Quý Mão)
· Địa điểm: Chùa Thiên Châu, số 101 Huỳnh Văn Nhứt, phường 3, TP. Tân An.
2. Thể thức thi: Thi trắc nghiệm và tự luận, có 2 phần thưởng riêng cho người đạt giải cao. Thí sinh lựa chọn: hoặc thi trắc nghiệm, hoặc thi tự luận, hoặc cả hai.
· Thi trắc nghiệm: Đề thi có 100 câu hỏi, trong đó 90/250 câu của đề cương và 10 câu nâng cao. Thí sinh nên làm bài trên đề thi sẵn (để làm cơ sở đối chiếu nếu cần), sau đó làm chính thức vào bảng trả lời. Đề thi có 6 đề khác nhau để thực hiện nghiêm túc nội quy phòng thi.
· Thi tự luận: Tập trung ôn tập kỹ 5/11 chủ đề sau: (1) Lịch sử Đức Phật (từ Đản sinh đến Thành đạo), (2) Ý nghĩa lễ Vesak, (3) Bổn phận của Phật tử tại gia, (4) Tứ Diệu Đế và (5) Nghiệp báo.
Đề thi tự luận có 3 câu, 1 câu có nhiều nội dung về kiến thức chung, 1 câu bắt buộc, 1 câu lựa chọn.
Nếu điểm số tương đồng mà không phân được thứ hạng giải thưởng, các thí sinh đó tham gia thi nâng cao.
3. Chương trình
· 06g00: Thí sinh tập trung tại chùa Thiên Châu, ăn sáng.
· 07g00: Ổn định hội trường – Văn nghệ chào mừng
· 07g30 – 08g00: Lễ khai mạc
· 08g30 – 09g30: Thi trắc nghiệm
· 09g45 – 10g45: Thi tự luận
· 11g00: Thọ trai
· 11g30: Kinh hành
· 12g00: Chỉ tịnh
· 13g00: Thức chúng
· 13g30: Thính pháp, cung thỉnh Hoà thượng Thích Minh Thiện chủ giảng
· 14g30: Giải đề và giao lưu
· 15g00: Lễ bế mạc
· 17g00: Hoàn mãn.
4. Một số điều lưu ý:
· Về trang phục: Thí sinh mặc áo tràng khi tham gia các chương trình.
· Được mang vào phòng thi: viết bi xanh (không sử dụng màu đỏ, màu đen), viết chì, gôm xoá, thước.
· Tuân thủ nội quy phòng thi.
Vì Phật sự chung và vì tinh thần học Phật của Phật tử, rất mong quý Tôn đức và thí sinh hoan hỷ hợp tác để hội thi được thành tựu viên mãn.
Trân trọng./.

	Nơi nhận:
· Như trên;
· BTT BTS tỉnh (để báo cáo)
· Lưu VT.
	TM. BAN HOẰNG PHÁP
TRƯỞNG BAN

Đại đức Thích Lệ Ngôn

2/2